平成 30年度 第 1回理事会 会議録

1. 開催日時 2018年 2月 10日（土）19時 00～20時 00分

2. 開催場所 藤沢市役所本庁舎 市民会議室 2

3. 出席者

広瀬稔 青木明彦 小池健一 平野まり 指簱博 大久保麻子 乙山新子 川井加づ美 菊池恵 榛葉太郎

高橋博 田中一彦 千葉智之 林雄一郎 持丸昌己 八尾健史 薬師寺一彦 山崎誠司 横井信一

安原義人 野本剛志 山根将樹 堀内彰 平木達也 増澤創 岩見亮 萩原浩史 宮坂孝範 山本貴史

前田竜平 後藤和之 藤澤直広 藤肥勉 畔蒜史朗 大館貞好 山崎雄二 宮田大輝

37 名（順不同、敬称略）

4. 配布資料

① 平成 30年度 第 1回理事会次第

5. 進行（指簱副理事長）

理事出席 37名、委任状 29名、合計過半数以上の定数に達し、会議成立を確認した。

6. 挨拶（広瀬会長）

平成 29年度の全事業が無事に終了しました。今年度もご協力お願いします。

本日は総会議案の審議が主な議題となります。忌憚のない意見をお願いします。

7. 議題

(1) 報告について

前回議事録の確認。藤沢市テニス協会 HPに前回議事録が掲載されている。

(2) 各部会からの事業報告

◇競技部（八尾競技部会長）

配布資料 1（11）第 10回チャンピオンリーグは 1/14に全対戦終了、結果は HP参照下さい。

＜質疑応答＞

誤記指摘）配布資料 1（6）藤沢市民テニス大会が第 39回となっているが、正しくは第 40回。

◇行事部（小池行事部会長）

特になし。

◇指導部（平野指導部会長）

配布資料 3（19）藤沢市民受講生大会が 12/19 に鵠沼運動公園（八部）で開催された。

参加者 45名（応募者 45名）

◇総務部（指簱総務部会長）

配布資料 4（11）平成 30年度テニスコート優先確保に伴う事務が完了した。

当初の見通し通り、昨年度に比べソフトテニス事業の日程が増え、硬式テニス事業は若干減った。

(3) 平成 30年度事業（藤沢市テニス協会カレンダーより）

◇平成 30年度藤沢市テニス協会カレンダーをについて

配布資料の無印は継続、○は新規、◎は見直し、☆はその他で表示。

◇競技部（八尾競技部会長）

見通し通りコートが確保できたため、大会について変更はない。

教室・講習会 No.1の競技役員研修会は、大会役員をベテランと一緒にやってもらうことで研修しても

らっている為、ここ数年実施していない。カレンダーから削除する予定。

＜質疑応答＞

質問）新しいメンバーも増えたので、No.1競技役員研修会を実施して欲しい。

また OJTの手順はどのようなものか？

回答）口コミに近い形でレフリーを集めていた。競技役員研修について、競技部で方法を協議する。

◇行事部（小池行事部会長）

イベント No.1小田原・平塚・厚木との役員等親睦試合は、18名参加し 2勝 1敗となった。

No.2平成 30年度テニス人の集いは、優秀選手半額補助の案内を各団体に出しており、たくさんの方

に参加して欲しい。

No.3テニスの日フェスタは、会場の関係で 9/24（月祝）開催となる。

大会 No.10藤沢市民総合体育大会継承大会 地区別団体戦では年々参加チーム数が減ってきており、

盛り上がりに欠ける為、廃止を検討した。

＜質疑応答＞

質問）No.10は中止にするのか？

回答）体育協会から残して欲しいといわれている。総会までに実施有無を決定する予定。

◇指導部（平野指導部会長）

教室・講習会 No.3藤沢市民テニス教室春休み ジュニアは、3/22（木）～29（木）。※曜日訂正

No.6,15藤沢市民ナイターテニス教室 春期・秋期は、火曜日に天神で実施する。

No.19第 5回指導者講習会（検定用）は神奈川県公認指導員資格取得のための検定用とする。

（広瀬会長）

No.2,13親子・祖父母大会と教室は、親睦が目的であるため教室も実施することとする。

3/27,28 実施分については、協会 HPに発表済、2/25の市広報に掲載される。

No.9ベテラン練習会は、暑さが厳しい 7,8 月は実施しないこととする。

＜質疑応答＞

質問）No.9ベテラン練習会の対象を男性 60 歳以上、女性 50歳以上としている理由は何か？

   また都市対抗のメンバー発掘を目的に、男性 55歳以上、女性 45歳以上としてはどうか。

回答）平日実施のため、男性は定年後、女性については集まりが少ないので幅を広くしている。

   上限は設けていない。募集対象を広げることについては検討する。

◇総務部（指簱総務部会長）

カレンダーと関係ないが、2月末か 3月初めに加盟団体の会費納入の案内を出す予定。

(4) その他

◇県テニス協会より（広瀬会長）

2/24 から県選手権が開催される。県テニス協会 HPにドローが発表されており、藤沢からも出場選手が

いるので応援して欲しい。

4 月の 1週目に都市対抗神奈川予選が小田原で開催される。メンバーは 3月に発表。

平成 30、31年度 県テニス協会役員の改選があり、当協会からも引き続き数名を選出する。

4 月からジュニアランキングのポイントが日本テニス協会の一括管理となる。ジュニア指導に当たって

いる方は漏れがないように注意して欲しい。

◇総会、理事会について（指簱総務部会長）

総会にて決算報告を行う。

今後の理事会は市役所での実施を考えている。

8. 閉会

閉会の辞

青木副会長より、平成 30年度第 1回理事会が閉会された。

以 上